
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-652 del 28/07/2017

Oggetto Struttura  Autorizzazione  e  Concessioni  di  Piacenza. 
Raggruppamenti delle Guardie ecologiche volontarie della 
provincia di Piacenza. Rimborso delle spese sostenute per 
i  contratti  di  assicurazione  previsti  dalla  terza  Direttiva 
Regionale  in  attuazione  della  L.R.  23/89 –  Anno 2017. 
Liquidazione.

Proposta n. PDTD-2017-669 del 27/07/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Piacenza

Dirigente adottante Torselli Adalgisa

Struttura proponente Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Piacenza

Dirigente proponente Dott.ssa Torselli Adalgisa

Responsabile del procedimento Torselli Adalgisa

Questo giorno 28 (ventotto)  luglio     2017 presso la  sede di Via Garibaldi,  50 in Piacenza,  la 

Responsabile della Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Piacenza, Dott.ssa Torselli Adalgisa, 

ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 

19/06/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Autorizzazione e Concessioni di Piacenza. Raggruppamenti delle Guardie

ecologiche  volontarie  della  provincia  di  Piacenza.  Rimborso  delle  spese  sostenute  per  i

contratti  di  assicurazione previsti  dalla  terza  Direttiva  Regionale  in  attuazione  della  L.R.

23/89 – Anno 2017. Liquidazione.

RICHIAMATI:

 la  D.D.G.  n.  136  del  23.12.2016  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2017-2019, del Piano

Investimenti 2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2017, del Budget

generale e della Programmazione di Cassa 2017”;

 la  D.D.G.  n.  137  del  23.12.2016  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e

investimenti  per  l'anno  2017  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione,

l'ambiente e l'energia dell' Emilia Romagna”;

 il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Direttore

generale n. 75 del 13.07.2016; 

RICHIAMATI:

• la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modificazioni ed integrazioni, che istituisce l’Agenzia

Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) e riorganizza le strutture preposte ai controlli

ambientali ed alla prevenzione collettiva;

• la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13,  che  modifica  la  denominazione  di  Arpa  in  Arpae  “Agenzia

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia” e le assegna nuove funzioni in materia di

ambiente ed energia;

• in particolare l’art. 16, comma 3, lett. c) della medesima legge regionale, il quale prevede, tra le

funzioni, attività e compiti di Arpae, le funzioni già conferite alle Province ai sensi della Legge

Regionale 3 luglio 1989, n. 23 (Disciplina del servizio volontario di vigilanza ecologica), fatta

salva l’applicazione degli articoli 6 e 7 della medesima legge;

• la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2173/2015  in  base  alla  quale  le  funzioni  di

coordinamento dei Corpi delle Guardie Ecologiche Volontarie, nell’ambito dell’organizzazione

dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia, sono attribuite alla Struttura

Autorizzazioni e Concessioni;

VISTE:

• la L.R. n.  23/1989, che all'art.  2 stabilisce che le guardie ecologiche volontarie svolgono la



propria  attività  organizzate  nei  raggruppamenti  provinciali  e  che  tali  raggruppamenti

costituiscono il tramite mediante il quale le Province e gli enti od organismi pubblici titolari di

competenze in materia di tutela del patrimonio naturale e dell'ambiente intrattengono i rapporti

con le guardie medesime;

• la  Terza Direttiva Regionale in  attuazione alla  L.R.  23/89, adottata  con D.G.R. n.  4055 del

21/11/1995,  che  demanda  alle  amministrazioni  provinciali  il  compito  di  rimborsare  ai

raggruppamenti provinciali GEV gli oneri relativi alla copertura assicurativa dei propri associati,

prevista dalla L. 266 del 11/08/1991 “Legge quadro sul volontariato”, contro gli infortuni e per

responsabilità civile verso terzi;

PREMESSO CHE:

• con la già citata L.R. n. 13/2015 Arpae è subentrata alle Province nelle attività riferite al servizio

volontario di vigilanza ecologica e quindi nei rapporti con le guardie ecologiche volontarie;

• sul territorio provinciale di Piacenza sono operativi, in base ai requisiti definiti dalla D.G.R. n.

4055 del 21/11/1995 (Terza Direttiva), due raggruppamenti provinciali delle G.E.V.: CPGEV

Piacenza e CPGEV Rangers;

• ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 23/1989 la convenzione costituisce lo strumento normale per

regolare  i  rapporti  fra  il  raggruppamento  provinciale  e  l'ente  od organismo pubblico  che  si

avvale dell'opera delle guardie ecologiche volontarie;

RILEVATO CHE:

– in  data  3/3/2016,  è  stata  stipulata  (e  successivamente  rinnovata  in  data  28/6/2016,  fino  al

31/12/2016) la convenzione tra Arpae – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza e i

Raggruppamenti  provinciali  CPGEV Piacenza  e  CPGEV Rangers,  al  fine  di  disciplinare  le

modalità di svolgimento delle attività di vigilanza ecologica da parte delle Guardie ecologiche

volontarie per l'anno 2016;

– con Det. Dir. n. 5331 del 30/12/2016 e n. 538 del 21/6/2017 è stata prorogata al 31 dicembre

2017 la validità della predetta convenzione;

– l'art. 7 di tale convenzione impegna ARPAE ad erogare il rimborso delle spese sostenute dai

Raggruppamenti per i contratti di assicurazione contro gli infortuni e sulla responsabilità civile

verso terzi, stipulati dagli stessi ai sensi della terza Direttiva Regionale in attuazione della L.R.

23/89, entro 60 giorni dalla presentazione della richiesta che documenti le suddette spese;

ATTESO CHE:

– il Corpo Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie – CPGEV Piacenza ha trasmesso in data

2/5/2017 (prot. PGPC n. 5518 del 11/5/2017) la richiesta di rimborso del premio assicurativo



pagato  per  l'anno  2017  per  il  rinnovo  dell'assicurazione  stipulata  in  favore  delle  GEV con

l'Unipolsai  Assicurazioni  SpA –  polizze  n.  760830029  e  n.  760896873,  per  un  importo

complessivo di € 1.781,00, trasmettendo altresì gli elenchi nominativi delle guardie assicurate;

– successivamente,  in  data  18/7/2017  (prot.  PGPC  n.  9124  del  26/7/2017),  il  medesimo

raggruppamento CPGEV ha presentato, ad integrazione della precedente domanda, la richiesta

di  rimborso del  premio pagato per  la  copertura assicurativa  di  nuove GEV, per  un importo

aggiuntivo di € 321,00, trasmettendo l’elenco delle ulteriori guardie assicurate;

– il  Corpo Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie Rangers ha trasmesso in data 13/6/2017

(prot. PGPC n. 7408 del 21/6/2017) la richiesta di rimborso del premio assicurativo pagato per

l'anno  2017  per  il  rinnovo  dell'assicurazione  stipulata  in  favore  delle  GEV con  la  Società

Cattolica di  Assicurazione  Soc.  Coop.  -  polizze n.  46531303033 e n.  46532300247,  per  un

importo complessivo di € 1.848,10,  trasmettendo altresì gli elenchi nominativi delle guardie

assicurate;

RITENUTO pertanto di procedere, per i motivi sopra esposti, alla liquidazione a saldo delle spese

sostenute dai  Raggruppamenti  provinciali  CPGEV Piacenza e CPGEV Rangers per la copertura

assicurativa dei propri aderenti per l’anno 2017;

SU  PROPOSTA della  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Piacenza,

Dott.ssa  Adalgisa  Torselli,  la  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità

amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

• del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo

economico, Dott.  Giuseppe Bacchi Reggiani,  ai  sensi del Regolamento per il  decentramento

amministrativo, come modificato con delibera del Direttore generale n. 75 del 13.07.2016;

• che  il  Responsabile  del  procedimento  è  la  Responsabile  della  Struttura,  Dott.ssa  Adalgisa

Torselli;

• che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31

del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” di

cui alla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, alla liquidazione a saldo delle spese sostenute



dai  raggruppamenti  provinciali  delle  guardie  ecologiche  volontarie  per  la  copertura

assicurativa dei propri aderenti per l’anno 2017, come di seguito dettagliato:

◦ Euro 2.102,00, a favore del Corpo Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie – CPGEV

Piacenza;

◦ Euro 1.848,10, a favore del Corpo Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie Rangers;

2. di dare atto che il costo complessivo di Euro 3.950,10, di cui al precedente punto 1., avente

natura di Contributi  (COCEP),  è a carico dell’esercizio 2017 ed è compreso nel Budget

annuale della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza.

LA RESPONSABILE

DELLA STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E

CONCESSIONI DI PIACENZA

(Dott.ssa Adalgisa Torselli)



N. Proposta:   PDTD-2017-669   del    27/07/2017

Centro di Responsabilità:   Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Piacenza

OGGETTO:    Struttura  Autorizzazione  e  Concessioni  di  Piacenza. 
Raggruppamenti delle Guardie ecologiche volontarie della provincia 
di  Piacenza.  Rimborso  delle  spese  sostenute  per  i  contratti  di 
assicurazione previsti  dalla terza Direttiva Regionale in attuazione 
della L.R. 23/89 – Anno 2017. Liquidazione.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  27/07/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


